■■■■■ ■■■■■ ■■■■■

世界新闻 2024年12月13日 星期五
值班主任：许世立 主编：叶媛媛 美编：孙发强 检校：王振文 陈旭辉A14

广告·热线：66810888

根据国家新闻出版总署《新闻记者证管理办法》及海南省
新闻出版局《关于开展2024年第七版新闻记者证统一换发工
作的要求》的通知，现将海南日报社拟换发新闻记者证人员名
单进行公示。

本报公示时间：2024年12月13日
举报电话：66810891、66810664
海南省新闻出版局电话：65332869
海南日报社换证人员名单（149人）：

丁 静、习霁鸿、马 珂、王才丰、王丹南、王迎春、王 凯、
王诗童、王培琳、王程龙、王 赫、韦茂金、牛晓民、邓 钰、
邓海宁、邓 瑜、叶媛媛、史雅洁、冯春山、戎 海、吕 岩、
刘乐蒙、刘宁玥、刘阳秀、刘晓惠、刘笑非、刘梦晓、刘婧姝、
刘 操、刘冀冀、齐松梅、许世立、许 丽、孙发强、孙 婧、
孙 慧、严兰青、苏庆明、李天平、李丛娇、李 冰、李玮竞、
李国栋、李佳飞、李科洲、李美琴、李艳玫、李 倩、李 萌、
李梦楠、李梦瑶、李 磊、杨木子、杨 道、肖开刚、肖 迪、

吴 卓、吴文惠、吴维杨、吴毓锋、邱江华、邱肖帅、邹永晖、
宋灵云、宋国强、张一强、张文君、张成林、张苏民、张 茂、
张 杰、张琬茜、张期望、张惠宁、张雯旻、张德运、陈子仪、
陈元才、陈成智、陈若龙、陈卓斌、陈咏棋、陈奕霖、陈 耿、
陈 菲、陈 彬、陈雪怡、陈楚宁、陈蔚林、邵长春、武 威、
范平昕、林书喜、林 叶、林芷羽、林绍炜、林博新、欧英才、
尚 林、易宗平、罗安明、罗清锐、罗 霞、岳 嵬、金昌波、
周凡妮、周月光、周华岚、周俊延、周晓梦、周 钰、周淑仪、
郑 彤、封 烁、侯 赛、袁 宇、袁 琛、袁 锋、贾 磊、
徐珊珊、徐慧玲、高 懿、郭 萃、唐咪咪、黄 敏、黄媛艳、
曹马志、曹 健、梁君穷、彭玉斌、彭青林、董纯进、韩 慧、
程 旺、程 娇、傅人意、傅 婕、曾中笑、曾 敬、曾毓慧、
谢式伟、谢 凯、楚 煜、蔡佳倩、蔡曼良、蔡 潇、樊学玲、
黎 鹏、魏 燕。（按姓氏笔画顺序排名）

海南日报社
2024年12月13日

关于海南日报社换发新闻记者证人员名单公示

省机关海府大院规划改造项目K-02地块（二期）项目位于海
口市美兰区海府路49号。于2022年1月批建；现该单位申请方案
变更，主要涉及：（一）5#、6#、7#楼、地库及商业裙楼做了细微优化
调整，取消地下一层覆土风井、地下一层剪力墙调整、增加风井和天
井、屋顶增加消防水箱、屋顶优化、外立面优化、增加强弱电房、车位
位置调整、商铺根据回迁户要求优化调整变更等。（二）项目车位等
规划指标均统筹核算。目前由于二期部分车位在已建设的一期和
未建设的四期分期线上，综合考虑车位产权办理等问题，将压线车
位全部计入四期内建设。变更内容不涉及容积率、建筑密度等强制
性调整变化，为广泛征求相关权益人意见，现按程序进行批前规划
公示。1.公示时间：7个工作日（2024年12月13日至12月23日）。
2. 公示地点：海口市自然资源和规划局门户网站（http://zzgj.
haikou.gov.cn）；建设项目现场；海南日报；海口日报。3.公示意见
反馈方式：（1）电子邮件请发送到：zzgjcsgs@haikou.gov.cn。（2）
书面意见请邮寄到海口市秀英区长滨路第二行政办公区15栋南楼
2054房海口市自然资源和规划局城市设计管理科，邮政编码：
570311。（3）意见或建议应在公示期限内提出，逾期未提出的，视为
无意见。（4）咨询电话：68724370，联系人：符先生。

海口市自然资源和规划局
2024年12月12日

海口市自然资源和规划局省机关海府大院规划改造
项目K-02地块（二期）方案设计变更规划公示启事

省机关海府大院规划改造项目K-02地块（三期）项目位于海口
市美兰区海府路49号。于2022年1月批建；现该单位申请方案变
更，主要涉及：（一）10#、11#、13#、14#、15#、16#、17#、18-1#、18-
2#、20#楼、地库及商业裙楼做了细微优化调整，取消地下一层覆土风
井、地下一层剪力墙调整、增加风井和天井、屋顶增加消防水箱、屋顶
优化、外立面优化、增加强弱电房、车位位置调整、商铺根据回迁户要
求优化调整变更等。（二）项目车位等规划指标均统筹核算。目前由
于三期部分车位在未建设的四期分期线上，综合考虑车位产权办理
等问题，将压线车位全部计入四期内建设。变更内容不涉及容积率、
建筑密度等强制性调整变化，为广泛征求相关权益人意见，现按程序
进行批前规划公示。1.公示时间：7个工作日（2024年12月13日至
12月 23日）。2.公示地点：海口市自然资源和规划局门户网站
（http://zzgj.haikou.gov.cn）；建设项目现场；海南日报；海口日报。
3.公示意见反馈方式：（1）电子邮件请发送到：zzgjcsgs@haikou.
gov.cn。（2）书面意见请邮寄到海口市秀英区长滨路第二行政办公区
15栋南楼2054房海口市自然资源和规划局城市设计管理科，邮政编
码：570311。（3）意见或建议应在公示期限内提出，逾期未提出的，视
为无意见。（4）咨询电话：68724370，联系人：符先生。

海口市自然资源和规划局
2024年12月12日

海口市自然资源和规划局省机关海府大院规划改造
项目K-02地块（三期）方案设计变更规划公示启事

公 告
尊敬的中国电信客户：

义龙路片区及万国西路积水点改造工程是今年市政重
点项目，目前主体项目已完工，为配合好道路设施建设，按照
市政管理通知要求将对义龙路片区临时迁移出杆路光缆，回
迁至已建好的通信管道。为确保通信线路畅通及安全，配合
好该项目顺利进行，按照12月割接计划要求，我公司将于
2024年12月16日凌晨00:00～07:00在义龙路进行光缆割
接回迁至新建管道内。届时，龙昆北路、龙华路、义龙路、海口
市公安局交通警察支队、海口市公安局、海口市城市管理委员
会（海口市综合行政执法局）、海口市教育局等地区的用户会
受到影响。如割接完成后您的电话和宽带业务仍不能正常使
用，请直接与以下人员联系，我们将第一时间为您修复，不便
之处，敬请谅解！

施工队长：崔元胜18976959388
项目责任人：林猛18907554168

中国电信股份有限公司海口分公司
2024年12月11日

送 达 公 告
海南中投无氨橡胶投资有限公司：

因你公司承担的科研项目“无氨天然橡胶及生物保鲜剂产
业化开发项目”未通过验收，且你公司拒不按照本机关要求退回
该科研项目的结余经费，本机关于2024年1月23日向你公司作
出《行政处理决定书》，并于2024年5月16日向你公司公告送
达，要求你公司退回项目结余经费25万元（人民币大写：贰拾伍
万元整），并告知你公司，如不服该处理决定，可以在收到处理决
定书之日起60日内申请行政复议，或者在6个月内提起行政诉
讼，但本机关至今未见你公司申请行政复议或者提起行政诉
讼。现本机关依法作出《行政强制执行催告书》（下称《催告
书》），要求你公司在收到《催告书》之日起10日内将25万元退回
指定账户。因你公司下落不明，本机关依法向你公司公告送达
《催告书》，《催告书》自本公告刊登之日起经过30日即视为送
达。你公司在收到《催告书》之日起3日内，有权向本机关提出书
面陈述和申辩，逾期未提出，则视为放弃陈述和申辩的权利，本
催告书送达10日后，你公司如果仍不履行相关义务，本机关将依
法申请人民法院强制执行。

海南省科学技术厅
2024年12月13日

由海南省卫生健康委员会、海南省科学技术协会主办，海南省健
康宣传教育中心承办的海南省2024年度第二期“白大褂说科普”健
康科普大赛活动，经过前期申报、初选审核、公众投票、专家评审等环
节，最终产生视频类一等奖1名、二等奖2名、三等奖3名，优秀奖5
名；图文漫画类一等奖1名、二等奖2名、三等奖3名，优秀奖5名的
评选结果予以公示。

公示时间：2024年12月13日至2024年12月15日
如有异议，请及时向活动主办方海南省健康宣传教育中心（电

话：0898-68912503）反映。
海南省卫生健康委员会 海南省科学技术协会 海南省健康宣

传教育中心

2024年海南省第二期“白大褂说科普”健康科普大赛视频类获奖名单
奖品类别
一等奖

二等奖

三等奖

优秀奖

参赛作品名称
药食同源 膳养天下

抗炎饮食能预防肿瘤吗?

西游之室内空气质量健康真经

预防职业性中暑，让生活更美好

关注孕期膳食，营养两代人——妊娠糖尿
病的营养治疗

“脊”不可失

防摔攻略

静守听界

当睡眠医学科医生遇上霸道总裁：失眠的
物理治疗之重复经颅磁治疗
睡眠的诱惑
合理膳食，预防疾病

报送单位
广东省中医院海南医院

海口市人民医院

海南省疾病预防控制中心

海南省疾病预防控制中心

广东省中医院海南医院

上海市第六人民医院海口骨科与糖
尿病医院
海口市人民医院

海口市疾病预防控制中心

三亚中心医院（海南省第三人民医院）

三亚中心医院（海南省第三人民医院）
海南省肿瘤医院

作者
符杨浠、范平杰
刘双双、杜霞霞、陈英爽、徐超、王一、冯
婷
何昌华、杨夕、曾月、封丹、唐天统、李蔚
昕、李永忠、赵仁敏、梁启昌
金蕾、李宾、唐天统、阙凌云、陈玉珅、陈
云、王川健、林裕

符杨浠、李爱春、方海玉

江潮胤、李萍、孙蔓、李敏、林宇

蔡美嘉、常鹏环、刘双双、刘天盛
骆蓝、吕守云、陈传介、汪雪媛、蒙绪发、
纪德清
王配配、杜莉、羊春菊、张金婉、关义婷、
黎明
杜莉、王配配、黎明、张金婉、关义婷
李超

类别

视频
类

2024年海南省第二期“白大褂说科普”健康科普大赛图文类获奖名单
排名

一等奖

二等奖

三等奖

优秀奖

作品名称

小明的开学困境

守护无毒人生

认识老年痴呆——点亮记忆之光

说压疮：穿越时空的对话

奇妙体验APP
都是维生素B，我要怎么补？
管理家庭“小药箱”专业药师来支招
化解老年人便秘困扰，从“堵得慌”变身

“顺畅达人”
乙肝小秘密，为您大解密

“心痛”不知所起，原来是“癌”

今天你爱肝了么

报送单位
三亚中心医院（海南省第三人民医
院）
海口市人民医院

海口市第四人民医院

海南医科大学第一附属医院

海南省第五人民医院
海南省人民医院
海南省人民医院

海口市人民医院

海南省人民医院

海南医科大学第一附属医院

中国人民解放军总医院海南医院

作者

王配配、杜莉、林雪盈

韩珊颖、林志群、钟绍金、吉训恋、邢羽
曲志婷、梁小燕、陈秋霜、高天、陈灵秀、
司玉双
姚江凌、明星辰、肖炜豪、黄禹熙、程少
文、黄虹
关力心、朱考考、张雯婷
洪绵慧
洪绵慧
吴小妹 、全锦子 、杨国帅 、吴海燕 、林
海丽、张文婷
洪绵慧
陈娜霞、黄珊、林道飞、吴月惟、吴俊梅、
王雪、陈卜钰
邹莉莉

类别

图文
类

关于海南省2024年度第二期“白大褂说科普”健康科普大赛活动评选结果的公示

广告·热线：66810888

新华社北京12月12日电 综合
新华社驻外记者报道：“叙利亚沙姆解
放武装”11日宣布解除叙利亚首都大
马士革宵禁，同时呼吁叙利亚人民重
返工作岗位。据卡塔尔半岛电视台
11日报道，叙利亚过渡政府看守总
理穆罕默德·巴希尔表示，他的首要
目标之一是让数百万叙利亚难民重
返家园。

新华社报道员11日在大马士革
拍摄的当地画面显示，目前大马士革
形势有所好转，市区主干道上聚集的
人群、武装人员和军事车辆有所减
少，枪声也显著减少。一些店铺重新
开始营业。民众仍未从近期的惊慌
和恐惧阴影中走出，特别是近日以色
列对大马士革猛烈的空袭更加剧了
民众对叙利亚未来局势的担忧。不
少民众开始囤积基本生活物资，物价
大幅上涨，电力供应持续紧张。

美国国防部副发言人萨布丽娜·

辛格11日在新闻发布会上向媒体通报
了美以两国防长通话的消息。她说，
美国国防部长奥斯汀在通话时表示，
美国正持续监控叙利亚局势，支持和
平且具包容性的政治过渡进程。美国
将继续打击极端组织“伊斯兰国”，防
止其在叙利亚境内“重建容身之所”。

俄罗斯外交部发言人扎哈罗娃
11日在例行记者会上说，俄罗斯呼
吁有关各方采取负责任态度，以尽快
恢复叙利亚稳定。她还说，俄罗斯驻
叙利亚大使馆正常运转。对俄方而
言，首要任务是确保俄在叙外交和军
事设施不受侵犯。

据伊朗伊斯兰共和国通讯社11
日报道，伊朗最高领袖哈梅内伊当天
表示，有迹象表明，叙利亚发生的事
情“主要是由美国和以色列共同策划
的”。参与叙利亚冲突的各方有不同
目标，“但时间会证明，这些目标都不
会实现”。

伊朗外交部 11日晚发布声明
说，伊朗外长阿拉格齐呼吁地区各国
立即有效地动员起来、团结一致，这
对阻止以色列对叙利亚的侵略和破
坏至关重要。

埃及外交部11日发表声明，谴
责以色列系统性打击叙利亚基础设
施、空袭叙军事基地和武器装备，同
时警告称，以色列不负责任的政策可
能带来严重后果。

西班牙首相佩德罗·桑切斯11
日在首都马德里会见黎巴嫩总理纳
吉布·米卡提，双方讨论了目前中东
复杂的地缘政治局势。西班牙政府
在会后发表声明说，两国领导人都认
为当下的优先事项是巩固黎巴嫩和
以色列之间达成的停火协议，以永久
结束敌对行动，促进地区稳定。双方
还就叙利亚局势展开探讨，强调需要
进行有序的政治过渡以维护叙领土
完整，避免地区局势进一步升级。

大马士革形势暂趋稳定
多国持续关注叙利亚问题

新华社北京12月 12日电 加
拿大副总理兼财政部长克里斯蒂娅·
弗里兰11日说，多名加拿大省长正
敦促联邦政府“强势回应”美国当选
总统唐纳德·特朗普的关税威胁，可
能涉及加拿大出口美国的关键矿产、
金属和能源产品。

加拿大总理贾斯廷·特鲁多与其
内阁部长当天与加地方领导人开视
频会议，就特朗普威胁在明年1月就
职后对加拿大和墨西哥所有产品征
收25%关税一事商讨应对之策。

弗里兰会后在记者会上说，多名
省长强烈支持加拿大对无正当理由的

关税措施作出“强势回应”，一些省长
主动提议，可用其“省内生产、出口美
国的关键矿产和金属产品”进行反制。

安大略省省长道格·福特在会后
告诉媒体记者，加拿大还可切断对美
国的能源出口，“包括输送到密歇根
州、纽约州、威斯康星州的能源”。“我
不希望发生这样的事，但我的首要任
务是保护安大略省、安大略人民乃至
全体加拿大人（的利益）。”

美国从安大略省进口电力，还从
加拿大艾伯塔省等地区日均进口约
400万桶原油。

弗里兰说，政府现在的策略仍侧

重于与美方官员加强沟通，一些加方
企业和工会领袖也在接触美方相关
领域代表。她强调，加方将坚决应对
关税威胁。

特鲁多11月底飞往美国佛罗里达
州海湖庄园与特朗普面谈，但并未获得
对方撤回关税威胁的承诺。加媒体先
前报道，特鲁多政府正拟订一份总额
10亿加元（约合7.07亿美元）加强边境
安全的方案，准备后续发给特朗普团
队。特朗普威胁要对加、墨产品征收
高额关税，所持理由之一是两国边境
管控不力，导致芬太尼等致瘾药物和
非法移民大量涌入美国。 （沈敏）

加拿大多名省长敦促政府
“强势回应”美国关税威胁

塔利班高官遭自杀式爆炸袭击身亡
“伊斯兰国”认领

据新华社北京12月12日电（胡若愚）极端组
织“伊斯兰国”11日声称，当天对阿富汗临时政府
难民和遣返事务部总部实施自杀式爆炸袭击。在
袭击中遇害的包括阿富汗塔利班一名高级官员。

阿富汗临时政府内政部官员早些时候说，难
民和遣返事务部代理部长哈利勒·拉赫曼·哈卡尼
等4人遇袭身亡，另有4人重伤。按照阿富汗媒
体的说法，这是塔利班自2021年重新掌权以来，
首次有部长级官员在恐怖袭击中遇害。

哈卡尼58岁，是塔利班领导层重要人物，也是
阿临时政府内政部代理部长西拉杰丁·哈卡尼的叔
叔。他的兄弟贾拉勒丁是“哈卡尼网络”创始人。

新华社布鲁塞尔/布加勒斯特12
月12日电 欧盟理事会12日发布消
息说，欧盟理事会决定自2025年1月
1日起取消罗马尼亚和保加利亚与申
根区其他国家之间的陆地边境管制，
意味着这两个国家将于2025年1月1
日起全面加入申根区。

欧盟轮值主席国匈牙利内务部长
平特·山多尔表示，欢迎保加利亚和罗
马尼亚成为申根区正式成员，这是一
个历史性的时刻。这一举措不仅将惠
及保加利亚和罗马尼亚公民，还将惠
及整个欧盟。

同日，罗马尼亚和保加利亚外交
部发布联合公报表示，保加利亚和罗
马尼亚全面加入申根区将为其公民

带来直接利益，并增加两国企业的发
展机会，也将促进欧盟单一市场内的
增长。

罗马尼亚总理乔拉库12日宣布，
罗马尼亚将自2025年1月1日起正
式成为申根区成员。他表示，取消边
境管制将促进罗马尼亚与欧洲国家合
作伙伴之间的贸易，降低物流成本，使
罗马尼亚商品更具竞争力，并为罗马
尼亚人创造新的商机和就业机会。

1985年6月，法国、德国、荷兰、
比利时和卢森堡5国在卢森堡小镇申
根签署协定，创建申根区，旨在实现各
国间人员和货物自由往来，推动欧洲
一体化进程。目前申根区包括29个
成员国。

罗马尼亚和保加利亚将于
明年1月1日全面加入申根区

12月11日，在叙利亚首都大马士革，人们骑摩托车出行。 新华社/路透

尹锡悦为紧急戒严辩解
在野党提交二次弹劾案

据新华社首尔12月12日电（记者陆睿 孙一
然）韩国总统尹锡悦12日上午发表对国民谈话，为
3日实行紧急戒严辩解。韩执政党党首明确表态
赞同弹劾总统，韩在野党痛批尹锡悦谈话内容，并
再次向国会提交针对尹锡悦的弹劾动议案。

尹锡悦当天上午通过电视发表对国民谈话。
他在谈话中指责在野党诬陷自己“内乱罪”、大搞弹
劾，并表示无论是弹劾还是调查，他都会奉陪到底。

据韩国媒体报道，韩国执政党国民力量党党
首韩东勋当天在尹锡悦发表对国民谈话后，紧急
指示召开党内伦理委员会会议，讨论开除尹锡悦
党籍事宜。韩东勋说，尹锡悦对国民谈话内容“超
乎预料”，执政党内应决定赞成弹劾。当天早些时
候，韩东勋召开紧急记者会时也表明了自己赞成
弹劾总统的立场。

当天下午，包括共同民主党在内的6家在野
党再次向国会提交针对尹锡悦的弹劾动议案。共
同民主党11日表示，计划推动国会14日下午就
弹劾动议案进行第二次投票。

韩国国会12日召开全体会议，表决通过调查
总统尹锡悦等人内乱罪嫌疑的“内乱特检法”和调
查总统夫人金建希的“金建希特检法”。当天通过
的“内乱特检法”和“金建希特检法”属于一般特检
法。一般特检法在国会通过后，总统可以行使否
决权驳回，法案可被退回国会再次表决。

当天的国会全体会议还表决通过了对法务部
长官朴性载和警察厅厅长赵志浩的弹劾动议案。
根据韩国法律，弹劾动议案在国会全体会议上通
过后，赵志浩与朴性载将被立即停职，弹劾还须经
由宪法法院审核批准。

专题 建设清廉自贸港 值班主任：罗清锐 主编：陈奕霖 美编：孙发强

燃气管道是城市基础设施，燃气安
全事关千家万户生命财产安全。不久
前，临高县纪委监委接到群众反映“燃
气管线老旧，总担心周边燃气泄
漏”……群众的“忧心事”就是纪检监察
机关推动解决的“重点事”。该县纪委
监委在查看台账、调研走访中了解到，
部分城镇燃气管线未进行定期检查和
维护，用气安全存在较大隐患。

随即，临高县纪委监委立足“监督
的再监督”职责定位，把城镇燃气安全
作为监督重点，纳入行业性整改整治
及15件群众身边具体实事，压紧压实
行业部门主体责任，推进燃气管道“带
病运行”问题专项治理。通过强化“室
组地”片区协作机制，按照“班子成员+
派驻纪检监察组+纪检监察室+N个乡

镇纪委”职责分工，统筹相关纪检监察
力量，采取“四不两直”等方式深入全
县11个镇和相关职能部门督促履职
尽责。

截至今年11月，临高县纪委监委
针对燃气管道管理责任不落实、履职
不到位、措施不得力等问题，对该县住
建局分管领导、加气站负责人进行谈
话提醒共10人次。

临高县纪委监委坚持问题导向，充
分运用“监督一张网”平台发起办件，建
立“重点检查+定期通报”工作机制，选
取“硬骨头”问题发起办件21件，推动
县住建局、临城镇等解决问题21个。
其中，对“候鸟”家庭等16760户用户进

行安全检测，以有力监督保障燃气安全
防患于未“燃”。同时，督促县住建局成
立工作专班，组织相关职能部门及燃气
企业全面开展安全隐患排查，发现燃气
管道相关隐患 247 处，立即整改 230
处，限期整改17处，完成150户的户内
软管更换，刷漆防腐1.71公里，管线换
新183户 0.58公里，惩治燃气违法问
题，立案15宗，处罚金额7.81万元。

临高县纪委监委主要负责人表示，
将持续紧盯燃气安全等关键环节、关键
节点，压紧压实职能部门燃气安全责
任，督促县住建部门制定完善燃气隐患
排查整改机制，切实拧紧燃气安全“责
任阀”。 （撰文/黎美美 黄悦）

临高：监督拧紧燃气安全“责任阀”